¹⁶² Caesar, *De bello Gallico* 6.13-15; citováno v upraveném znění dle českého překladu Ivana Bureše, in: Gaius Iulius Caesar, *Válečné paměti*, (Antická knihovna sv. 16), Praha 1972, 178–180; *In omni Gallia eorum hominum, qui aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo. Nam plebes paene servorum habetur loco, quae nihil audent per se, nullo adhibetur consilio. Plerique, cum aut aere alieno aut magnitudine tributorum aut iniuria potentiorum premuntur, sese in servitutem dicant nobilibus: in hos eadem omnia sunt iura, quae dominis in servos. Sed de his duobus generibus alterum est druidum, alterum equitum. Illi rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur: ad hos magnus adulescentium numerus disciplinae causa concurrunt, magnoque hi sunt apud eos honore. Nam fere de omnibus controversiis publicis privatisque constituunt, et, si quod est admissum facinus, si caedes facta, si de hereditate, de finibus controversia est, idem discernunt, praemia poenasque constituunt (...) His autem omnibus druidibus praestat unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo aut si qui ex reliquis excellit dignitate succedit, aut, si sunt plures pares, suffragio druidum, nonnumquam etiam armis de principatu contendunt. (...) Alterum genus est equitum. Hi, cum est usus atque aliquod bellum incidit..., omnes in bello versantur, atque eorum ut quisque est genere copiosus amplissimus, ita plurimos circum se ambactos clientesque habet. Hanc unam gratiam potentiamque noverunt.*

¹⁶³ Text vlastně nic o nějakém univerzálním členění společnosti nevyovídá. Samozřejmě, začátek tohoto exkurzu podráždí slinné žlázy každého pravověrného dumézilovce: *In omni Gallia ... hominum ... genera sunt duo* (V celé Gallii jsou ... dva stavy lidí). Jistě funkční rozdělení! Jenže: *genera (hominum), qui aliquo sunt numero atque honore* (stavy lidí, kteří něco znamenají a těší se vážnosti). A že tyto dvě pozice zaujímá aristokracie (Caesar zde používá římského výrazu *equites*) a kněží (druidové)? Jaký jedinečný a bezprecedentní fakt! To by se v neindoevropské společnosti jistě nikdy stát nemohlo.

¹⁶⁴ O roli lidových shromáždění v římském politickém systému viz A. Lintott, *The Constitution of the Roman Republic*, Oxford 1999, 199–208. Tento „demokratický element“ v rámci fungování římských politických struktur však byl významným způsobem limitován a výkon reálné moci *de facto* spočíval v rukou římské aristokracie, viz L. A. Burckhardt, „The political elite of the Roman Republic: comments on recent discussion of the concept ‘nobilitas’ and ‘homo novus’”, *Historia* 39, 1990, 77–99; J. North, „Democratic politics in Republican Rome”, *Past & Present* 126, 1990, 3–21. Statut římského občana nicméně zajišťoval prostřednictvím instituce tribunů lidu a práva *provocatio* poměrně značnou ochranu před svévolným zásahem ze strany příslušníků aristokracie. O vývoji a významu těchto institucí viz T. J. Cornell, *The Beginnings of*